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1. Metodologia 
 

1.1 Objectius 
El principal objectiu de l’Enquesta d’usos lingüístics a la Catalunya Nord 2004 (d’ara en 
endavant EULCN 04) és obtenir una estimació sobre els usos lingüístics en les relacions 
interpersonals de la població de 15 o més anys a la Catalunya Nord, amb un especial interès 
per la situació de l’ús del català. Aquestes dades sobre l’ús lingüístic són necessàries per a 
la planificació lingüística, tant per emprendre accions en el marc de l’ús social de la llengua 
com per avaluar-ne d’altres. 
 
 
1.2 Unitat d’anàlisi i de mostreig 
S’ha considerat com a unitat d’anàlisi la població de 15 anys i més que resideix en un 
habitatge familiar del territori de la Catalunya Nord. 
 
Atès que la recollida d’informació és mitjançant el mètode de l’entrevista telefònica, la unitat 
primària de mostreig és el número de telèfon. A partir d’un directori de telèfons fixos 
localitzats a nivell municipal, s’estableix un conjunt de números de telèfon triats 
aleatòriament fins arribar a la mostra final. 
 
La segona unitat de mostreig és l’individu de la llar amb la qual s’ha contactat, que se 
selecciona aleatòriament en el moment que es coneix la dimensió i composició de la llar. 
 
1.3 Àmbits de la investigació 
• Àmbit poblacional 
 
Totes les dades que s’obtenen fan referència a la població de 15 anys i més resident en el 
territori de la Catalunya Nord. 
 
• Àmbit geogràfic 
 
L’àmbit geogràfic el constitueixen les comarques de la Catalunya Nord següents: el 
Rosselló, el Vallespir, el Conflent, el Capcir i l’ Alta Cerdanya, amb significació estadística en 
el seu conjunt. 
 
1.4 Continguts 
 
L’EULCN 04 té els continguts següents: 
 
• Coneixement del català 
• Primera llengua i llengua habitual 
• Usos lingüístics a la llar 
• Transmissió lingüística 
• Usos lingüístics en diversos àmbits: relacions interpersonals i institucionalitzades 
• Actituds lingüístiques i representacions socials de la llengua 
• Coneixement d’altres llengües 
• Variables sociodemogràfiques 
 
A més, l’EULCN 04 inclou aspectes relacionats amb la pertinença de la persona entrevistada 
a la comunitat lingüística. 
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1.5 Disseny de la mostra 
 
La producció d’estadístiques sobre l’ús de la llengua catalana a la Catalunya Nord, 
mitjançant una mostra representativa, va fer que es consideressin les variables més influents 
en aquest objecte d’estudi per al disseny de la mostra: territori, sexe i edat. 
 
• Dimensió de la mostra 
 
L’acompliment dels objectius en termes d’errors màxims admissibles per estrat i la 
disponibilitat dels recursos econòmics van marcar el nombre d’entrevistes per fer, el qual no 
podia ser inferior a les 400, que s’havien de repartir entre els diferents estrats. La mostra 
final ha estat de 402 entrevistes. 
 
L’error mostral està calculat sota els paràmetres d’un nivell de confiança del 95  
i una variància p = q = 0,5. 
 
Les variables de sexe i edat han estat controlades mitjançant quotes dins de l’estrat 
territorial. Les quotes es van assignar proporcionalment segons la població de 15 anys i 
més. Els grups d’edat són els següents: 
 
— de 15 a 29 anys 
— de 30 a 44 anys 
— de 45 a 64 anys 
— de 65 anys i més 
 
 
2. Conceptes bàsics 
 
Habitatge familiar 
Tota habitació o conjunt d’habitacions i les seves dependències que ocupen un edifici o una 
part i que, per la forma en què han estat construïts, reconstruïts o transformats, estan 
destinats a ser habitats per una o diverses llars, i, a més, en la data de l’entrevista no 
s’utilitzen per a altres finalitats. 
 
Llar 
Persona o conjunt de persones que ocupen en comú un habitatge familiar principal o una 
part, i comparteixen un pressupost comú. Dins d’un habitatge familiar principal pot haver-hi 
més d’una llar. 
 
Aquest és el cas quan es manté una separació d’economies entre les llars i quan s’ocupen 
àrees distintes i delimitades de l’habitatge, malgrat que disposin d’algunes estances 
comunes. 
 
Membres de la llar 
Persones que resideixen habitualment a la llar enquestada i participen del seu pressupost, 
és a dir, comparteixen ingressos o despeses amb la resta de persones que integren la llar i 
hi són presents. Es consideren presents aquelles persones que resideixen habitualment a 
l’habitatge i que hi pernocten en la data de l’entrevista. 
 
Primera llengua o llengua inicial 
Llengua que la persona entrevistada diu haver parlat primer a casa seva. Es considera que 
aquesta llengua ha estat transmesa familiarment i adquirida en el procés de socialització de 
l’ individu. 
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Llengua habitual 
Llengua que la persona entrevistada utilitza més sovint. Aquesta llengua pot coincidir amb la 
primera llengua o amb la llengua pròpia. 
 
Ús lingüístic 
Expressió i comprensió —orals o escrites— d’un individu per mitjà d’una llengua. 
 
Àmbits d’ús 
Conjunt d’ocasions en què la llengua és usada. Aquest conjunt es delimita a partir de 
qüestions fonamentals, com ara qui parla a qui, de què, en quina mena de situació, per quin 
mitjà, amb quina intenció, etc. 
 
 
3. Recollida de la informació 
 
El mètode de recollida de la informació es va fer mitjançant entrevistes telefòniques. El 
treball de camp va ser realitzat per una empresa de telemàrqueting en contínua supervisió 
per part de personal de la Secretaria de Política Lingüística. 
El treball de camp es va iniciar el 8 de gener de 2004 i va finalitzar el 15 de gener de 2004. 
 
El qüestionari està estructurat en sis apartats. En primer lloc, es demana a les persones que 
indiquin quina és la seva llengua, així com el nivell de coneixement lingüístic del català. A 
continuació s’entra en l’apartat dels usos lingüístics presents i passats en l’entorn familiar: 
pares, avis, fills, germans, parella, etc. En el tercer apartat, les persones entrevistades 
indiquen quina llengua parlen en alguns àmbits concrets: amb els amics, els veïns, els 
companys d’estudi i de feina, etc. En quart lloc, es recull informació sobre la llengua de 
consum quant als principals mitjans de comunicació (televisió, ràdio i premsa). El cinquè 
apartat és una bateria de preguntes sobre actituds i representacions socials sobre les 
llengües a Catalunya. Finalment, el darrer apartat està destinat a recollir el perfil 
sociodemogràfic de les persones entrevista. 
 
 
 
4. Base de les respostes 
 
La mostra de l’enquesta ha estat de 402 enquestats i posteriorment s’han elevat els resultats 
a la població de la Catalunya Nord que és de 331140 persones.  
 
A la majoria de variables la categoria “Altres situacions” engloba les categories d’altres 
situacions lingüístiques, el “no sap / no contesta” i el “no correspon”. Excepcionalment, a les 
preguntes referents a la llengua que parla amb els avis materns i paterns no s’engloba el 
“No correspon” ja en aquest cas s’interpreta que la persona entrevistada no ha conegut els 
seus avis. 
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1.1. Població segons la comprensió oral del català 

Catalunya Nord. 2004. Total, sexe i grups d’edat. Recompte 
 

 Sí No Total

Sexe Homes 105668 46386 152054

  Dones 110457 68629 179086

Grups d’edat De 15 a 29 anys 35033 33326 68359

  De 30 a 44 anys 54434 23852 78286

  De 45 a 64 anys 62194 28747 90941

  De 65 anys i més 64463 29090 93554

Catalunya Nord 216125 115015 331140

 
 
 
 
1.2. Població segons la comprensió oral del català 

Catalunya Nord. 2004. Total, sexe i grups d’edat. Percentatge 
 

 Sí No Total

Sexe Homes 69,5 30,5 100,0

  Dones 61,7 38,3 100,0

Grups d’edat De 15 a 29 anys 51,2 48,8 100,0

  De 30 a 44 anys 69,5 30,5 100,0

  De 45 a 64 anys 68,4 31,6 100,0

  De 65 anys i més 68,9 31,1 100,0

Catalunya Nord 65,3 34,7 100,0
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1.3. Població segons la comprensió escrita del català 

Catalunya Nord. 2004. Total, sexe i grups d’edat. Recompte 
 

 Sí No Total

Sexe Homes 51715 100338 152054

  Dones 52107 126979 179086

Grups d’edat De 15 a 29 anys 7818 60541 68359

  De 30 a 44 anys 28184 50102 78286

  De 45 a 64 anys 33458 57483 90941

  De 65 anys i més 34363 59191 93554

Catalunya Nord 103823 227317 331140

 
 
 
1.4. Població segons la comprensió escrita del català 

Catalunya Nord. 2004. Total, sexe i grups d’edat. Percentatge 
 

 Sí No Total

Sexe Homes 34,0 66,0 100,0

  Dones 29,1 70,9 100,0

Grups d’edat De 15 a 29 anys 11,4 88,6 100,0

  De 30 a 44 anys 36,0 64,0 100,0

  De 45 a 64 anys 36,8 63,2 100,0

  De 65 anys i més 36,7 63,3 100,0

Catalunya Nord 31,4 68,6 100,0
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1.5. Població segons l’expressió oral del català 

Catalunya Nord. 2004. Total, sexe i grups d’edat. Recompte 
 

 Sí No Total

Sexe Homes 62545 89509 152054

  Dones 60235 118851 179086

Grups d’edat De 15 a 29 anys 16559 51800 68359

  De 30 a 44 anys 31234 47052 78286

  De 45 a 64 anys 34242 56699 90941

  De 65 anys i més 40745 52809 93554

Catalunya Nord 122780 208360 331140

 
 
 
1.6. Població segons l’expressió oral del català 

Catalunya Nord. 2004. Total, sexe i grups d’edat. Percentatge 
 

 Sí No Total

Sexe Homes 41,1 58,9 100,0

  Dones 33,6 66,4 100,0

Grups d’edat De 15 a 29 anys 24,2 75,8 100,0

  De 30 a 44 anys 39,9 60,1 100,0

  De 45 a 64 anys 37,7 62,3 100,0

  De 65 anys i més 43,6 56,4 100,0

Catalunya Nord 37,1 62,9 100,0
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1.7. Població segons l’expressió escrita del català 

Catalunya Nord. 2004. Total, sexe i grups d’edat. Recompte 
 

 Sí No Total

Sexe Homes 20311 131742 152054

  Dones 14812 164274 179086

Grups d’edat De 15 a 29 anys 4267 64093 68359

  De 30 a 44 anys 8098 70189 78286

  De 45 a 64 anys 10525 80415 90941

  De 65 anys i més 12234 81319 93554

Catalunya Nord 35124 296016 331140

 
 
 
 
1.8. Població segons l’expressió escrita del català 

Catalunya Nord. 2004. Total, sexe i grups d’edat. Percentatge 
 

 Sí No Total

Sexe Homes 13,4 86,6 100,0

  Dones 8,3 91,7 100,0

Grups d’edat De 15 a 29 anys 6,2 93,8 100,0

  De 30 a 44 anys 10,3 89,7 100,0

  De 45 a 64 anys 11,6 88,4 100,0

  De 65 anys i més 13,1 86,9 100,0

Catalunya Nord 10,6 89,4 100,0
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2.1. Població segons primera llengua o llengua inicial. Catalunya Nord. 2004 
Llengües més freqüents 

 

 Recompte Percentatge
Català 20688 6,2 

Francès 259569 78,4 

Ambdues 12831 3,9 

Altres situacions 38052 11,5 

Catalunya Nord 331140 100 

 
 
 

2.2.  Població segons primera llengua o llengua inicial. Catalunya Nord. 2004  
Sexe i grups d’edat. Recompte 

 

  Català Francès Ambdues Altres 
situacions Total

Sexe Homes 12458 113225 6495 19876 152054

  Dones 8229 146344 6336 18177 179086

Grups d’edat De 15 a 29 anys 0 61464 853 6042 68359

  De 30 a 44 anys 841 67854 3113 6478 78286

  De 45 a 64 anys 3133 72699 3903 11205 90941

  De 65 anys i més 16714 57552 4961 14327 93554

  Catalunya Nord 20688 259569 12831 38052 331140

 
 
 

2.3.  Població segons primera llengua o llengua inicial. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Percentatge 
 

 Català Francès Ambdues Altres 
situacions Total

Sexe Homes 8,3 74,5 4,3 13,1  100 

  Dones 4,6 81,6 3,5 10,1  100 

Grups d’edat De 15 a 29 anys 0 89,9 1,3 8,8  100 

  De 30 a 44 anys 1,1 86,6 4,0 8,3  100 

  De 45 a 64 anys 3,5 79,9 4,3 12,3  100 

  De 65 anys i més 17,9 61,5 5,3 15,3  100 

  Catalunya Nord 6,2 78,4 3,9 11,5  100 
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2.4.  Població segons llengua habitual. Catalunya Nord. 2004 
 Llengües més freqüents 
 

 Recompte Percentatge

Català 11703 3,5 

Francès 304623 92 

Ambdues 3178 1 

Altres situacions 11636 3,5 

Catalunya Nord 331140 100 
 
 
 
2.5  Població segons llengua habitual. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Recompte 
 

 Català Francès Ambdues Altres 
situacions Total

Sexe Homes 7616 138820 2399 3219 152054

  Dones 4087 165803 778 8418 179086

Grups d’edat De 15 a 29 anys 923 66583 0 853 68359

  De 30 a 44 anys 841 73365 778 3302 78286

  De 45 a 64 anys 787 86196 2399 1558 90941

  De 65 anys i més 9152 78479 0 5923 93554

  Catalunya Nord 11703 304623 3178 11636 331140

 
 
 
2.6  Població segons llengua habitual. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Percentatge 
 

 Català Francès Ambdues Altres 
situacions Total

Sexe Homes 5,0 91,3 1,6 2,1  100 

  Dones 2,3 92,6 0,4 4,7  100 

Grups d’edat De 15 a 29 anys 1,4 97,4 0 1,2  100 

  De 30 a 44 anys 1,1 93,7 1 4,2  100 

  De 45 a 64 anys 0,9 94,8 2,6 1,7  100 

  De 65 anys i més 9,8 83,9 0 6,3  100 

  Catalunya Nord 3,5 92 1 3,5  100 
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3.1  Població segons usos lingüístics a la llar*. Catalunya Nord. 2004 
 Total 
 

  Recompte Percentatge

Només català 891 0,3 

Més català que francès 819 0,3 

Igual català que francès 4809 1,8 

Més francès que català 17360 6,5 

Només francès 237232 88,9 

Altres situacions 5770 2,2 

Catalunya Nord* 266882 100,0 
*Població que viu en llars de dos membres i més 

 
 
3.2  Població segons usos lingüístics a la llar*. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Recompte 
 

  Només 
català 

Més 
català 

que 
francès

Igual 
català 

que 
francès

Més 
francès 

que 
català

Només 
francès 

Altres 
situacions Total

Sexe Homes 0 819 4809 11603 107499 1710 126440

  Dones 891 0 0 5758 129733 4060 140441
Grups 
d’edat De 15 a 29 anys 0 0 0 2629 58765 923 62317

  De 30 a 44 anys 0 0 0 5637 62091 841 68569

  De 45 a 64 anys 0 0 2329 3991 64122 2345 72787

  De 65 anys i més 891 819 2481 5104 52253 1661 63209

  Catalunya Nord* 891 819 4809 17360 237232 5770 266882
*Població que viu en llars de dos membres i més 

 
 
 
3.3  Població segons usos lingüístics a la llar*. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Percentatge 
 

 Només 
català 

Més 
català 

que 
francès

Igual 
català 

que 
francès

Més 
francès 

que 
català

Només 
francès 

Altres 
situacions Total

Sexe Homes 0,0  0,6 3,8 9,2 85,0  1,4  100,0 

  Dones 0,6  0,0 0,0 4,1 92,4  2,9  100,0 
Grups 
d’edat De 15 a 29 anys 0,0  0,0 0,0 4,2 94,3  1,5  100,0 

  De 30 a 44 anys 0,0  0,0 0,0 8,2 90,6  1,2  100,0 

  De 45 a 64 anys 0,0  0,0 3,2 5,5 88,1  3,2  100,0 

  De 65 anys i més 1,4  1,3 3,9 8,1 82,7  2,6  100,0 

  Catalunya Nord* 0,3  0,3 1,8 6,5 88,9  2,2  100,0 
 

*Població que viu en llars de dos membres i més 
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3.4  Població segons usos lingüístics amb les amistats. Catalunya Nord. 2004 
 Total 
  
 
 Recompte Percentatge

Només català 5923 1,8 

Més català que francès 3973 1,2 

Igual català que francès 9833 3 

Més francès que català 13578 4,1 

Només francès 291860 88,1 

Altres situacions 5973 1,8

Catalunya Nord 331140 100 

 
 
 
3.5  Població segons usos lingüístics amb les amistats. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Recompte 
 

 Només 
català 

Més 
català 

que 
francès

Igual 
català 

que 
francès

Més 
francès 

que 
català

Només 
francès 

Altres 
situacions Total

Sexe Homes 5032 3131 4127 6313 131756 1694 152054

  Dones 891 841 5707 7265 160104 4279 179086
Grups 
d’edat De 15 a 29 anys 0 0 0 853 66653 853 68359

  De 30 a 44 anys 841 0 778 3892 72775 0 78286

  De 45 a 64 anys 771 1612 3974 6353 76603 1628 90941

  De 65 anys i més 4311 2361 5081 2481 75829 3491 93554

  Catalunya Nord 5923 3973 9833 13579 291860 5972 331140
 
 
 
3.6  Població segons usos lingüístics amb les amistats. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Percentatge 
 

 Només 
català 

Més 
català 

que 
francès

Igual 
català 

que 
francès

Més 
francès 

que 
català

Només 
francès 

Altres 
situacions Total

Sexe Homes 3,2  2,1 2,7 4,2 86,6  1,2 100 

  Dones 0,5  0,5 3,2 4,1 89,3  2,4 100 
Grups 
d’edat De 15 a 29 anys 0  0 0 1,3 97,5  1,2 100 

  De 30 a 44 anys 1,1  0 1,0 5 92,9  0 100 

  De 45 a 64 anys 0,8  1,8 4,4 7 84,2  1,8 100 

  De 65 anys i més 4,6  2,5 5,4 2,7 81,1  3,7 100 

  Catalunya Nord 1,8  1,2 3 4,1 88,1  1,8 100 
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3.7  Població segons usos lingüístics amb els veïns. Catalunya Nord. 2004 
 Total 
 

 Recompte Percentatge

Només català 6574 2 

Més català que francès 787 0,2 

Igual català que francès 5693 1,7 

Més francès que català 15998 4,8 

Només francès 294745 89 

Altres situacions 7343 2,3

Catalunya Nord 331140 100 
 
 
 
3.8  Població segons usos lingüístics amb els veïns. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Recompte 
 

 Només 
català 

Més 
català 

que 
francès

Igual 
català 

que 
francès

Més 
francès 

que 
català

Només 
francès 

Altres 
situacions Total

Sexe Homes 3251 787 2497 8762 135083 1673 152054

  Dones 3322 0 3195 7236 159662 5670 179086
Grups 
d’edat De 15 a 29 anys 0 0 0 853 65799 1706 68359

  De 30 a 44 anys 0 0 1557 3176 72775 778 78286

  De 45 a 64 anys 1541 787 787 6356 80681 787 90941

  De 65 anys i més 5032 0 3349 5612 75490 4071 93554

  Catalunya Nord 6574 787 5693 15998 294745 7343 331140
 
 
 
3.9  Població segons usos lingüístics amb els veïns. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Percentatge 
 

 Només 
català 

Més 
català 

que 
francès

Igual 
català 

que 
francès

Més 
francès 

que 
català

Només 
francès 

Altres 
situacions Total

Sexe Homes 2,2  0,5 1,6 5,8 88,8  1,1 100 

  Dones 1,9  0 1,8 4 89,1  3,2 100 
Grups 
d’edat De 15 a 29 anys 0  0 0 1,3 96,3  2,4 100 

  De 30 a 44 anys 0  0 2 4,1 92,9  1 100 

  De 45 a 64 anys 1,7  0,9 0,9 7 88,6  0,9 100 

  De 65 anys i més 5,4  0 3,6 6 80,6  4,4 100 

  Catalunya Nord 2  0,2 1,7 4,8 89  2,3 100 
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3.10  Població segons usos lingüístics amb els companys d’estudi. Catalunya Nord. 2004 
 Total 
 

 Recompte Percentatge

Només català 2312 0,8 

Més català que francès 0 0 

Igual català que francès 1678 0,5 

Més francès que català 6679 2 

Només francès 303757 91,7 

Altres situacions 16715 5

Catalunya Nord 331140 100 
 
 
 
3.11  Població segons usos lingüístics amb els companys d’estudi. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Recompte 
 

 Només 
català 

Més 
català 

que 
francès

Igual 
català 

que 
francès

Més 
francès 

que 
català

Només 
francès 

Altres 
situacions Total

Sexe Homes 771 0 1678 3240 138141 8223 152054

  Dones 1541 0 0 3438 165616 8491 179086
Grups 
d’edat De 15 a 29 anys 0 0 0 1707 66653 0 68359

  De 30 a 44 anys 0 0 0 1682 75763 841 78286

  De 45 a 64 anys 0 0 787 2399 83656 4098 90941

  De 65 anys i més 2312 0 891 891 77686 11775 93554

  Catalunya Nord 2312 0 1678 6679 303757 16715 331140
 
 
 
3.12 Població segons usos lingüístics amb els companys d’ estudi. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Percentatge 
 

 Només 
català 

Més 
català 

que 
francès

Igual 
català 

que 
francès

Més 
francès 

que 
català

Només 
francès 

Altres 
situacions Total

Sexe Homes 0,5  0 1,1 2,1 90,9  5,4 100 

  Dones 0,9  0 0 1,9 92,5  4,7 100 
Grups 
d’edat De 15 a 29 anys 0  0 0 2,5 97,5  0 100 

  De 30 a 44 anys 0  0 0 2,1 96,8  1,1 100 

  De 45 a 64 anys 0  0 0,9 2,6 92  4,5 100 

  De 65 anys i més 2,5  0 1 1 82,9  12,6 100 

  Catalunya Nord 0,8  0 0,5 2 91,7  5 100 
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3.13  Població segons usos lingüístics al petit comerç. Catalunya Nord. 2004 
 Total 
 

 Recompte Percentatge

Només català 771 0,2 

Més català que francès 1541 0,5 

Igual català que francès 7216 2,2 

Més francès que català 11132 3,4 

Només francès 307132 92,7 

Altres situacions 3349 1

Catalunya Nord 331140 100 
 
 
 
3.14  Població segons usos lingüístics al petit comerç. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Recompte 
 

 Només 
català 

Més 
català 

que 
francès

Igual 
català 

que 
francès

Més 
francès 

que 
català

Només 
francès 

Altres 
situacions Total

Sexe Homes 0 771 3148 4745 142571 819 152054

  Dones 771 771 4068 6387 164561 2530 179086
Grups 
d’edat De 15 a 29 anys 0 0 0 0 68359 0 68359

  De 30 a 44 anys 0 0 778 2398 75110 0 78286

  De 45 a 64 anys 0 0 4798 5603 80540 0 90941

  De 65 anys i més 771 1541 1639 3131 83123 3349 93554

  Catalunya Nord 771 1541 7216 11132 307132 3349 331140
 
 
 
3.15  Població segons usos lingüístics al petit comerç. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Percentatge 
 

 Només 
català 

Més 
català 

que 
francès

Igual 
català 

que 
francès

Més 
francès 

que 
català

Només 
francès 

Altres 
situacions Total

Sexe Homes 0  0,5 2,1 3,1 93,8  0,5 100 

  Dones 0,4  0,4 2,3 3,6 91,9  1,4 100 
Grups 
d’edat De 15 a 29 anys 0  0 0 0 100  0 100 

  De 30 a 44 anys 0  0 1 3,1 95,9  0 100 

  De 45 a 64 anys 0  0 5,3 6,2 88,5  0 100 

  De 65 anys i més 0,8  1,6 1,8 3,3 88,9  3,6 100 

  Catalunya Nord 0,2  0,5 2,2 3,4 92,7  1 100 
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3.16  Població segons usos lingüístics al gran comerç. Catalunya Nord. 2004 
 Total 
 

 Recompte Percentatge

Només català 0 0 

Més català que francès 0 0 

Igual català que francès 1598 0,5 

Més francès que català 0 0 

Només francès 326193 98,5 

Altres situacions 3349 1

Catalunya Nord 331140 100 
 
 
 
3.17  Població segons usos lingüístics al gran comerç. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Recompte 
 

 Només 
català 

Més 
català 

que 
francès

Igual 
català 

que 
francès

Més 
francès 

que 
català

Només 
francès 

Altres 
situacions Total

Sexe Homes 0 0 0 0 151234 819 152054

  Dones 0 0 1598 0 174959 2530 179086
Grups 
d’edat De 15 a 29 anys 0 0 0 0 68359 0 68359

  De 30 a 44 anys 0 0 778 0 77508 0 78286

  De 45 a 64 anys 0 0 0 0 90941 0 90941

  De 65 anys i més 0 0 819 0 89385 3349 93554

  Catalunya Nord 0 0 1598 0 326193 3349 331140
 
 
 
3.18  Població segons usos lingüístics al gran comerç. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Percentatge 
 

 Només 
català 

Més 
català 

que 
francès

Igual 
català 

que 
francès

Més 
francès 

que 
català

Només 
francès 

Altres 
situacions Total

Sexe Homes 0  0 0 0 99,5  0,5 100 

  Dones 0  0 0,9 0 97,7  1,4 100 
Grups 
d’edat De 15 a 29 anys 0  0 0 0 100  0 100 

  De 30 a 44 anys 0  0 1 0 99,0  0 100 

  De 45 a 64 anys 0  0 0 0 100  0 100 

  De 65 anys i més 0  0 0,9 0 95,5  3,6 100 

  Catalunya Nord 0  0 0,5 0 98,5  1 100 
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3.19  Població segons usos lingüístics a les entitats financeres. Catalunya Nord. 2004 
 Total 
 

 Recompte Percentatge

Només català 0 0 

Més català que francès 0 0 

Igual català que francès 778 0,2 

Més francès que català 0 0 

Només francès 327832 99 

Altres situacions 2530 0,8

Catalunya Nord 331140 100 
 
 
 
3.20  Població segons usos lingüístics a les entitats financeres. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Recompte 
 

 Només 
català 

Més 
català 

que 
francès

Igual 
català 

que 
francès

Més 
francès 

que 
català

Només 
francès 

Altres 
situacions Total

Sexe Homes 0 0 0 0 152054 0 152054

  Dones 0 0 778 0 175779 2530 179086
Grups 
d’edat De 15 a 29 anys 0 0 0 0 68359 0 68359

  De 30 a 44 anys 0 0 778 0 77508 0 78286

  De 45 a 64 anys 0 0 0 0 90941 0 90941

  De 65 anys i més 0 0 0 0 91024 2530 93554

  Catalunya Nord 0 0 778 0 327832 2530 331140
 
 
 
3.21  Població segons usos lingüístics a les entitats financeres. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Percentatge 
 

 Només 
català 

Més 
català 

que 
francès

Igual 
català 

que 
francès

Més 
francès 

que 
català

Només 
francès 

Altres 
situacions Total

Sexe Homes 0  0 0 0 100  0 100 

  Dones 0  0 0,4 0 98,2  1,4 100 
Grups 
d’edat De 15 a 29 anys 0  0 0 0 100  0 100 

  De 30 a 44 anys 0  0 1 0 99  0 100 

  De 45 a 64 anys 0  0 0 0 100  0 100 

  De 65 anys i més 0  0 0 0 97,2  2,8 100 

  Catalunya Nord 0  0 0,2 0 99  0,8 100 
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3.22  Població segons usos lingüístics amb el personal mèdic. Catalunya Nord. 2004 
 Total 
 

 Recompte Percentatge

Només català 0 0 

Més català que francès 0 0 

Igual català que francès 778 0,3 

Més francès que català 771 0,2 

Només francès 327881 99 

Altres situacions 1710 0,5

Catalunya Nord 331140 100 
 
 
 
3.23  Població segons usos lingüístics amb el personal mèdic. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Recompte 
 

 Només 
català 

Més 
català 

que 
francès

Igual 
català 

que 
francès

Més 
francès 

que 
català

Només 
francès 

Altres 
situacions Total

Sexe Homes 0 0 0 771 151283 0 152054

  Dones 0 0 778 0 176598 1710 179086
Grups 
d’edat De 15 a 29 anys 0 0 0 0 68359 0 68359

  De 30 a 44 anys 0 0 778 0 77508 0 78286

  De 45 a 64 anys 0 0 0 0 90941 0 90941

  De 65 anys i més 0 0 0 771 91073 1710 93554

  Catalunya Nord 0 0 778 771 327881 1710 331140
 
 
 
3.24  Població segons usos lingüístics amb el personal mèdic. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Percentatge 
 

 Només 
català 

Més 
català 

que 
francès

Igual 
català 

que 
francès

Més 
francès 

que 
català

Només 
francès 

Altres 
situacions Total

Sexe Homes 0  0 0 0,5 99,5  0 100 

  Dones 0  0 0,4 0 98,6  1 100 
Grups 
d’edat De 15 a 29 anys 0  0 0 0 100  0 100 

  De 30 a 44 anys 0  0 1 0 99  0 100 

  De 45 a 64 anys 0  0 0 0 100  0 100 

  De 65 anys i més 0  0 0 0,8 97,3  1,9 100 

  Catalunya Nord 0  0 0,3 0,2 99  0,5 100 
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3.25  Població segons usos lingüístics amb una persona desconeguda. Catalunya Nord. 2004 
 Total 
 

 Recompte Percentatge

Només català 771 0,2 

Més català que francès 819 0,2 

Igual català que francès 778 0,2 

Més francès que català 771 0,4 

Només francès 326291 98,5 

Altres situacions 1710 0,5

Catalunya Nord 331140 100 
 
 
 
3.26  Població segons usos lingüístics amb una persona desconeguda. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Recompte 
 

 Només 
català 

Més 
català 

que 
francès

Igual 
català 

que 
francès

Més 
francès 

que 
català

Només 
francès 

Altres 
situacions Total

Sexe Homes 0 0 0 771 150464 819 152054

  Dones 771 819 778 0 175827 891 179086
Grups 
d’edat De 15 a 29 anys 0 0 0 0 68359 0 68359

  De 30 a 44 anys 0 0 778 0 77508 0 78286

  De 45 a 64 anys 0 0 0 0 90941 0 90941

  De 65 anys i més 771 819 0 771 89483 1710 93554

  Catalunya Nord 771 819 778 771 326291 1710 331140
 
 
 
3.27  Població segons usos lingüístics amb una persona desconeguda. Catalunya Nord. 2004 

Sexe i grups d’edat. Percentatge 
 

 Només 
català 

Més 
català 

que 
francès

Igual 
català 

que 
francès

Més 
francès 

que 
català

Només 
francès 

Altres 
situacions Total

Sexe Homes 0  0 0 0,5 99  0,5 100 

  Dones 0,4  0,5 0,4 0 98,2  0,5 100 
Grups 
d’edat De 15 a 29 anys 0  0 0 0 100  0 100 

  De 30 a 44 anys 0  0 1 0 99,0  0 100 

  De 45 a 64 anys 0  0 0 0 100  0 100 

  De 65 anys i més 0,9  0,9 0 0,8 95,6  1,8 100 

  Catalunya Nord 0,2  0,2 0,2 0,4 98,5  0,5 100 
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3.28  Població segons usos lingüístics en escriure notes personals. Catalunya Nord. 2004 
 Total 
 

 Recompte Percentatge

Només català 1590 0,5 

Més català que francès 0 0 

Igual català que francès 3268 1 

Més francès que català 771 0,2 

Només francès 321260 97 

Altres situacions 4251 1,3

Catalunya Nord 331140 100 
 
 
 
3.29  Població segons usos lingüístics en escriure notes personals. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Recompte 
 

 Només 
català 

Més 
català 

que 
francès

Igual 
català 

que 
francès

Més 
francès 

que 
català

Només 
francès 

Altres 
situacions Total

Sexe Homes 0 0 1710 771 147944 1629 152054

  Dones 1590 0 1558 0 173316 2622 179086
Grups 
d’edat De 15 a 29 anys 0 0 0 0 68359 0 68359

  De 30 a 44 anys 0 0 0 0 77445 841 78286

  De 45 a 64 anys 0 0 787 0 88525 1629 90941

  De 65 anys i més 1590 0 2481 771 86931 1781 93554

  Catalunya Nord 1590 0 3268 771 321260 4251 331140
 
 
 
3.30  Població segons usos lingüístics en escriure notes personals. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Percentatge 
 

 Només 
català 

Més 
català 

que 
francès

Igual 
català 

que 
francès

Més 
francès 

que 
català

Només 
francès 

Altres 
situacions Total

Sexe Homes 0  0 1,1 0,5 97,3  1,1 100 

  Dones 0,9  0 ,9 0 96,7  1,5 100 
Grups 
d’edat De 15 a 29 anys 0  0 0 0 100  0 100 

  De 30 a 44 anys 0  0 0 0 98,9  1,1 100 

  De 45 a 64 anys 0  0 0,9 0 97,3  1,8 100 

  De 65 anys i més 1,7  0 2,7 0,8 92,9  1,9 100 

  Catalunya Nord 0,5  0 1 0,2 97,0  1,3 100 
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4.1  Població segons usos lingüístics amb la mare. Catalunya Nord. 2004 
 Total 
 

 Recompte Percentatge

Només català 19160 5,9 

Més català que francès 8428 2,5 

Igual català que francès 16176 4,9 

Més francès que català 12329 3,7 

Només francès 242202 73,1 

Altres situacions 32846 9,9

Catalunya Nord 331140 100 
 
 
 
4.2  Població segons usos lingüístics amb la mare. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Recompte 
 

 Només 
català 

Més 
català 

que 
francès

Igual 
català 

que 
francès

Més 
francès 

que 
català

Només 
francès 

Altres 
situacions Total

Sexe Homes 8452 3459 10411 2617 112362 14753 152054

  Dones 10708 4969 5765 9711 129841 18093 179086
Grups 
d’edat De 15 a 29 anys 0 0 1776 3483 59688 3413 68359

  De 30 a 44 anys 1620 778 2398 3113 63121 7256 78286

  De 45 a 64 anys 1575 1558 7861 3203 67114 9630 90941

  De 65 anys i més 15965 6092 4142 2529 52280 12546 93554

  Catalunya Nord 19160 8428 16176 12329 242202 32846 331140

 
 
 
4.3 Població segons usos lingüístics amb la mare. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Percentatge 
 

 Només 
català 

Més 
català 

que 
francès

Igual 
català 

que 
francès

Més 
francès 

que 
català

Només 
francès 

Altres 
situacions Total

Sexe Homes 5,6  2,3 6,8 1,7 73,9  9,7 100 

  Dones 6  2,8 3,2 5,4 72,5  10,1 100 
Grups 
d’edat De 15 a 29 anys 0  0 2,6 5,1 87,3  5 100 

  De 30 a 44 anys 2,1  1 3,1 4 80,5  9,3 100 

  De 45 a 64 anys 1,7  1,8 8,6 3,5 73,8  10,6 100 

  De 65 anys i més 17,1  6,5 4,4 2,7 55,9  13,4 100 

  Catalunya Nord 5,9  2,5 4,9 3,7 73,1  9,9 100 
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4.4  Població segons usos lingüístics amb el pare. Catalunya Nord. 2004 
 Total 
 

 Recompte Percentatge

Només català 14240 4,3 

Més català que francès 11544 3,5 

Igual català que francès 16288 4,9 

Més francès que català 8952 2,7 

Només francès 235639 71,2 

Altres situacions 44478 13,4

Catalunya 331140 100 
 
 
 
4.5  Població segons usos lingüístics amb el pare. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Recompte 
 

 Només 
català 

Més 
català 

que 
francès

Igual 
català 

que 
francès

Més 
francès 

que 
català

Només 
francès 

Altres 
situacions Total

Sexe Homes 5971 6607 11457 3314 105065 19639 152054

  Dones 8268 4937 4830 5638 130575 24839 179086
Grups 
d’edat De 15 a 29 anys 0 0 2629 1707 56989 7035 68359

  De 30 a 44 anys 841 778 2461 2398 62995 8813 78286

  De 45 a 64 anys 1575 3903 7127 3257 61474 13604 90941

  De 65 anys i més 11824 6862 4071 1590 54181 15027 93554

  Catalunya Nord 14240 11544 16288 8952 235639 44478 331140
 
 
 
4.6  Població segons usos lingüístics amb el pare. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Percentatge 
 

 Només 
català 

Més 
català 

que 
francès

Igual 
català 

que 
francès

Més 
francès 

que 
català

Només 
francès 

Altres 
situacions Total

Sexe Homes 3,9  4,4 7,5 2,2 69,1  12,9 100 

  Dones 4,7  2,8 2,7 3,1 72,9  13,8 100 
Grups 
d’edat De 15 a 29 anys 0  0 3,9 2,5 83,4  10,2 100 

  De 30 a 44 anys 1,1  1 3,1 3,1 80,4  11,3 100 

  De 45 a 64 anys 1,7  4,3 7,8 3,6 67,6  15 100 

  De 65 anys i més 12,6  7,3 4,4 1,7 57,9  16,1 100 

  Catalunya Nord 4,3  3,5 4,9 2,7 71,2  13,4 100 
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4.7  Població segons usos lingüístics amb els avis materns*. Catalunya Nord. 2004 
 Total 
 

 Recompte Percentatge

Només català 21389 7,7 

Més català que francès 5603 2,0 

Igual català que francès 7136 2,6 

Més francès que català 9770 3,5 

Només francès 191678 68,9 

Altres situacions 42578 15,3 

Catalunya Nord* 278154 100,0 
*Població que ha conegut els seus avis materns 
 
 
 
4.8  Població segons usos lingüístics amb els avis materns*. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Recompte 
 

 Només 
català 

Més 
català 

que 
francès

Igual 
català 

que 
francès

Més 
francès 

que 
català

Només 
francès 

Altres 
situacions Total

Sexe Homes 9169 2456 4726 4129 83177 21492 125149

  Dones 12220 3147 2410 5641 108501 21086 153005
Grups 
d’edat De 15 a 29 anys 853 0 853 2629 54360 4336 63032

  De 30 a 44 anys 0 2335 3954 3113 45684 12830 67917

  De 45 a 64 anys 4761 787 2329 4028 43159 11976 67040

  De 65 anys i més 15774 2481 0 0 48476 13436 80166

  Catalunya Nord* 21389 5603 7136 9770 191678 42578 278154
*Població que ha conegut els seus avis materns 
 
 
 
4.9  Població segons usos lingüístics amb els avis materns*. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Percentatge 
 

 Només 
català 

Més 
català 

que 
francès

Igual 
català 

que 
francès

Més 
francès 

que 
català

Només 
francès 

Altres 
situacions Total

Sexe Homes 7,3  2,0 3,8 3,3 66,5  17,2  100,0 

  Dones 8,0  2,1 1,6 3,7 70,9  13,8  100,0 
Grups 
d’edat De 15 a 29 anys 1,4  0,0 1,4 4,2 86,2  6,9  100,0 

  De 30 a 44 anys 0,0  3,4 5,8 4,6 67,3  18,9  100,0 

  De 45 a 64 anys 7,1  1,2 3,5 6,0 64,4  17,9  100,0 

  De 65 anys i més 19,7  3,1 0,0 0,0 60,5  16,8  100,0 

  Catalunya Nord* 7,7  2,0 2,6 3,5 68,9  15,3  100,0 
 
*Població que ha conegut els seus avis materns 
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4.10  Població segons usos lingüístics amb els avis paterns*. Catalunya Nord. 2004 
 Total 
 

 Recompte Percentatge

Només català 18220 6,9 

Més català que francès 1607 0,6 

Igual català que francès 4802 1,8 

Més francès que català 2617 1,0 

Només francès 181936 69,2 

Altres situacions 53895 20,5 

Catalunya Nord* 263077 100,0 
*Població que ha conegut els seus avis paterns 
 
 
 
4.11  Població segons usos lingüístics amb els avis paterns*. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Recompte 
 

 Només 
català 

Més 
català 

que 
francès

Igual 
català 

que 
francès

Més 
francès 

que 
català

Només 
francès 

Altres 
situacions Total

Sexe Homes 9141 1607 2449 1776 81016 22843 118832

  Dones 9079 0 2353 841 100920 31052 144245
Grups 
d’edat De 15 a 29 anys 923 0 0 1776 49032 4267 55997

  De 30 a 44 anys 2461 0 778 0 44002 15102 62343

  De 45 a 64 anys 2362 787 3133 841 43896 18490 69509

  De 65 anys i més 12474 819 891 0 45007 16037 75228

  Catalunya Nord* 18220 1607 4802 2617 181936 53895 263077
*Població que ha conegut els seus avis paterns 
 
 
 
4.12  Població segons usos lingüístics amb els avis paterns*. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Percentatge 
 

 Només 
català 

Més 
català 

que 
francès

Igual 
català 

que 
francès

Més 
francès 

que 
català

Només 
francès 

Altres 
situacions Total

Sexe Homes 7,7  1,4 2,1 1,5 68,2  19,2  100,0 

  Dones 6,3  0,0 1,6 0,6 70,0  21,5  100,0 
Grups 
d’edat De 15 a 29 anys 1,6  0,0 0,0 3,2 87,6  7,6  100,0 

  De 30 a 44 anys 3,9  0,0 1,2 0,0 70,6  24,2  100,0 

  De 45 a 64 anys 3,4  1,1 4,5 1,2 63,2  26,6  100,0 

  De 65 anys i més 16,6  1,1 1,2 0,0 59,8  21,3  100,0 

  Catalunya Nord* 6,9  0,6 1,8 1,0 69,2  20,5  100,0 
 
*Població que ha conegut els seus avis paterns 
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4.13  Població segons usos lingüístics amb el fill més gran*. Catalunya Nord. 2004 
 Total 
 

 Recompte Percentatge

Només català 819 0,3 

Més català que francès 1661 0,7 

Igual català que francès 5650 2,4 

Més francès que català 13910 5,9 

Només francès 206345 87,5 

Altres situacions 7461 3,2 

Catalunya Nord* 235846 100,0 
*Població que té o ha tingut fills 

 
 
4.14  Població segons usos lingüístics amb el fill més gran*. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Recompte 
 

 Només 
català 

Més 
català 

que 
francès

Igual 
català 

que 
francès

Més 
francès 

que 
català

Només 
francès 

Altres 
situacions Total

Sexe Homes 819 891 4863 3302 91265 1629 102768

  Dones 0 771 787 10608 115080 5832 133078
Grups 
d’edat De 15 a 29 anys 0 0 0 853 11946 0 12799

  De 30 a 44 anys 0 0 841 2335 55928 2461 61565

  De 45 a 64 anys 0 0 1558 4798 71838 1629 79823

  De 65 anys i més 819 1661 3251 5923 66633 3371 81659

  Catalunya Nord* 819 1661 5650 13910 206345 7461 235846
*Població que té o ha tingut fills 

 
 
4.15  Població segons usos lingüístics amb el fill més gran*. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Percentatge 
 

 Només 
català 

Més 
català 

que 
francès

Igual 
català 

que 
francès

Més 
francès 

que 
català

Només 
francès 

Altres 
situacions Total

Sexe Homes 0,8  0,9 4,7 3,2 88,8  1,6  100,0 

  Dones 0,0  0,6 0,6 8,0 86,5  4,4  100,0 
Grups 
d’edat De 15 a 29 anys 0,0  0,0 0,0 6,7 93,3  0,0  100,0 

  De 30 a 44 anys 0,0  0,0 1,4 3,8 90,8  4,0  100,0 

  De 45 a 64 anys 0,0  0,0 2,0 6,0 90,0  2,0  100,0 

  De 65 anys i més 1,0  2,0 4,0 7,3 81,6  4,1  100,0 

  Catalunya Nord* 0,3  0,7 2,4 5,9 87,5  3,2  100,0 
 

*Població que té o ha tingut fills 
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5.1  Actitud de la població que s’adreça en català i li contesten en francès* 

Catalunya Nord. 2004. Total 
 

 Recompte Percentatge

Segueix  parlant en català 12360 10,1 

Segueix  parlant en francès 81935 66,7 

Atura la conversa 778 0,6 

Demana si li poden parlar en català 0 0,0 

No parla mai en català 23516 19,2 

Altres situacions 4191 3,4 

Catalunya Nord* 122780 100,0 
 
*Població que sap parlar català 
 
5.2  Actitud de la població que s’adreça en català i li contesten en francès*  

Catalunya Nord. 2004. Sexe i grups d’edat. Recompte 
 

 

Segueix 
parlant 

en 
català 

Segueix 
parlant 

en 
francès

Atura la 
conversa

Demana 
si li 

poden 
parlar en 

català

No parla 
mai en 
català 

Altres 
situacions Total

Sexe Homes 4226 46170 0 0 11379 771 62545

  Dones 8134 35766 778 0 12137 3420 60235
Grups 
d’edat De 15 a 29 anys 4336 7034 0 0 5189 0 16559

  De 30 a 44 anys 3176 20087 778 0 7193 0 31234

  De 45 a 64 anys 2416 25436 0 0 6390 0 34242

  De 65 anys i més 2432 29379 0 0 4744 4191 40745

  Catalunya Nord* 12360 81935 778 0 23516 4191 122780
 
*Població que sap parlar català 
 
5.3  Actitud de la població que s’adreça en català i li contesten en francès* 

Catalunya Nord. 2004. Sexe i grups d’edat. Percentatge 
 

 

Segueix 
parlant 

en 
català 

Segueix 
parlant 

en 
francès

Atura la 
conversa

Demana 
si li 

poden 
parlar en 

català

No parla 
mai en 
català 

Altres 
situacions Total

Sexe Homes 6,8  73,8 0,0 0,0 18,2  1,2  100,0 

  Dones 13,5  59,4 1,3 0,0 20,1  5,7  100,0 
Grups 
d’edat De 15 a 29 anys 26,2  42,5 0,0 0,0 31,3  0,0  100,0 

  De 30 a 44 anys 10,2  64,3 2,5 0,0 23,0  0,0  100,0 

  De 45 a 64 anys 7,1  74,3 0,0 0,0 18,7  0,0  100,0 

  De 65 anys i més 6,0  72,1 0,0 0,0 11,6  10,3  100,0 

  Catalunya Nord* 10,1  66,7 0,6 0,0 19,2  3,4  100,0 
 
*Població que sap parlar català 
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5.4  Actitud de la població que s’adreça en francès i li contesten en català* 

Catalunya Nord. 2004. Total 
 

 Recompte Percentatge

Segueix  parlant en francès 29406 23,9 

Segueix  parlant en català 88473 72,1 

Atura la conversa 0 0,0 

Demana si li poden parlar en francès 3240 2,6 

No parla mai en francès 0 0,0 

Altres situacions 1661 1,4 

Catalunya Nord* 122780 100,0 
 
*Població que sap parlar català 
 
5.5  Actitud de la població que s’adreça en francès i li contesten en català*  

Catalunya Nord. 2004. Sexe i grups d’edat. Recompte 
 

 

Segueix 
parlant 

en 
francès 

Segueix 
parlant 

en català

Atura la 
conversa

Demana 
si li 

poden 
parlar en 

francès

No parla 
mai en 

francès 

Altres 
situacions Total

Sexe Homes 15485 45378 0 1682 0 0 62545

  Dones 13921 43095 0 1558 0 1661 60235
Grups 
d’edat De 15 a 29 anys 6896 9664 0 0 0 0 16559

  De 30 a 44 anys 9654 20739 0 841 0 0 31234

  De 45 a 64 anys 6282 26331 0 1629 0 0 34242

  De 65 anys i més 6574 31740 0 771 0 1661 40745

  Catalunya Nord* 29406 88473 0 3240 0 1661 122780
 
*Població que sap parlar català 
 
5.6  Actitud de la població que s’adreça en francès i li contesten en català*  

Catalunya Nord. 2004. Sexe i grups d’edat. Percentatge 
 

 

Segueix 
parlant 

en 
francès 

Segueix 
parlant 

en català

Atura la 
conversa

Demana 
si li 

poden 
parlar en 

francès

No parla 
mai en 

francès 

Altres 
situacions Total

Sexe Homes 24,8  72,6 0,0 2,7 0,0  0,0  100,0 

  Dones 23,1  71,5 0,0 2,6 0,0  2,8  100,0 
Grups 
d’edat De 15 a 29 anys 41,6  58,4 0,0 0,0 0,0  0,0  100,0 

  De 30 a 44 anys 30,9  66,4 0,0 2,7 0,0  0,0  100,0 

  De 45 a 64 anys 18,3  76,9 0,0 4,8 0,0  0,0  100,0 

  De 65 anys i més 16,1  77,9 0,0 1,9 0,0  4,1  100,0 

  Catalunya Nord* 23,9  72,1 0,0 2,6 0,0  1,4  100,0 
 
*Població que sap parlar català 
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6.1  Població segons interès per saber parlar català. Catalunya Nord. 2004 
 Total  
 

 Recompte Percentatge

Sí 163124 49,3

No 116225 35,1

No consta 51791 15,6

Catalunya Nord 331140 100
 
 
 
6.2  Població segons interès per saber parlar català. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Recompte 
 

 Sí No No consta Total

Sexe Homes 73485 52242 26327 152054

  Dones 89639 63983 25464 179086

Grups d’edat De 15 a 29 anys 38238 24793 5328 68359

  De 30 a 44 anys 46148 23388 8750 78286

  De 45 a 64 anys 47123 28693 15125 90941

  De 65 anys i més 31616 39350 22588 93554

  Catalunya Nord 163124 116225 51791 331140

 
 
 
6.3  Població segons interès per saber parlar català. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Percentatge 
 

 Sí No No consta Total

Sexe Homes 48,3 34,4 17,3  100 

  Dones 50,1 35,7 14,2  100 

Grups d’edat De 15 a 29 anys 55,9 36,3 7,8  100 

  De 30 a 44 anys 58,9 29,9 11,2  100 

  De 45 a 64 anys 51,8 31,6 16,6  100 

  De 65 anys i més 33,8 42,1 24,1  100 

  Catalunya Nord 49,3 35,1 15,6  100 
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6.4  Població segons interès per aprendre català. Catalunya Nord. 2004 
 Total 
 

 Recompte Percentatge

Sí 137057 41,4 

No 162050 48,9 

No consta 32033 9,7 

Catalunya Nord 331140 100 

 
 
 
6.5  Població segons interès per aprendre català. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Recompte 
 

 Sí No No consta Total

Sexe Homes 62808 75209 14036 152054

  Dones 74249 86841 17997 179086

Grups d’edat De 15 a 29 anys 38307 29129 923 68359

  De 30 a 44 anys 41942 29151 7193 78286

  De 45 a 64 anys 35234 46022 9684 90941

  De 65 anys i més 21573 57747 14233 93554

  Catalunya Nord 137057 162050 32033 331140

 
 
 
6.6  Població segons interès per aprendre català. Catalunya Nord. 2004  
 Sexe i grups d’edat. Percentatge 
 

 Sí No No consta Total

Sexe Homes 41,3 49,5 9,2  100 

  Dones 41,5 48,5 10  100 

Grups d’edat De 15 a 29 anys 56,0 42,6 1,4  100 

  De 30 a 44 anys 53,6 37,2 9,2  100 

  De 45 a 64 anys 38,7 50,6 10,7  100 

  De 65 anys i més 23,1 61,7 15,2  100 

  Catalunya Nord 41,4 48,9 9,7  100 
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6.7  Població segons interès perquè els fills aprenguin català a l’escola. Catalunya Nord. 2004 
 Total 
 

 Recompte Percentatge

Sí 144717 43,7 

No 76351 23,1 

No consta 110072 33,2 

Catalunya Nord 331140 100 
 
 
 
6.8  Població segons interès perquè els fills aprenguin català a l’escola. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Recompte 
 

 Sí No No consta Total

Sexe Homes 64230 35414 52410 152054

  Dones 80487 40937 57662 179086

Grups d’edat De 15 a 29 anys 32910 11301 24148 68359

  De 30 a 44 anys 41226 17162 19898 78286

  De 45 a 64 anys 44861 20536 25543 90941

  De 65 anys i més 25719 27352 40483 93554

  Catalunya Nord 144717 76351 110072 331140

 
 
 
6.9  Població segons interès perquè els fills aprenguin català a l’escola. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Percentatge 
 

 Sí No No consta Total

Sexe Homes 42,2 23,3 34,5  100 

  Dones 44,9 22,9 32,2  100 

Grups d’edat De 15 a 29 anys 48,1 16,5 35,4  100 

  De 30 a 44 anys 52,7 21,9 25,4  100 

  De 45 a 64 anys 49,3 22,6 28,1  100 

  De 65 anys i més 27,5 29,2 43,3  100 

  Catalunya Nord 43,7 23,1 33,2  100 
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7.1  Població segons opinió sobre l’ús del català en l’actualitat. Catalunya Nord. 2004 
 Total 
 

 Recompte Percentatge

Molt 22860 6,9 

Força 51450 15,6 

Normal 62038 18,7 

Poc 162537 49,1 

Gens 7594 2,3 

No consta 24661 7,4 

Catalunya Nord 331140 100 
 
 
 
7.2  Població segons opinió sobre l’ús del català en l’actualitat. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Recompte 
 

 Molt Força Normal Poc Gens No 
consta Total 

Sexe Homes 7165 25461 36013 69962 3445 10009 152054 

 Dones 15695 25989 26025 92575 4149 14652 179086 

Grups d’edat De 15 a 29 anys 3413 7818 18474 34249 2699 1707 68359 

  De 30 a 44 anys 5511 13483 12052 37524 2398 7319 78286 

  De 45 a 64 anys 5532 15216 13356 48889 787 7161 90941 

  De 65 anys i més 8404 14932 18157 41876 1710 8475 93554 

  Catalunya Nord 22860 51450 62038 162537 7594 24661 331140 

 
 
 
7.3  Població segons opinió sobre l’ús del català en l’actualitat. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Percentatge 
 

 Molt Força Normal Poc Gens No 
consta Total

Sexe Homes 4,7 16,7 23,7 46 2,3  6,6  100 

  Dones 8,8 14,5 14,5 51,7 2,3  8,2  100 

Grups d’edat De 15 a 29 anys 5 11,5 27 50,1 3,9  2,5  100 

  De 30 a 44 anys 7 17,3 15,4 47,9 3,1  9,3  100 

  De 45 a 64 anys 6,1 16,7 14,7 53,8 0,8  7,9  100 

  De 65 anys i més 9 16 19,4 44,8 1,7  9,1  100 

  Catalunya Nord 6,9 15,6 18,7 49,1 2,3  7,4  100 
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7.4  Població segons opinió sobre l’ús del català 5 anys enrere. Catalunya Nord. 2004 
 Total 
 

 Recompte Percentatge

Més 65963 19,9 

Igual 65792 19,9 

Menys 98078 29,6 

No consta 101306 30,6 

Catalunya Nord 331140 100 
 
 
 
7.5  Població segons opinió sobre l’ús del català 5 anys enrere. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Recompte 
 

 Més Igual Menys No consta Total

Sexe Homes 27949 31407 45166 47532 152054

  Dones 38014 34385 52912 53774 179086

Grups d’edat De 15 a 29 anys 9594 9733 26223 22809 68359

  De 30 a 44 anys 18341 17500 21643 20802 78286

  De 45 a 64 anys 22882 19365 26230 22464 90941

  De 65 anys i més 15146 19194 23983 35231 93554

  Catalunya Nord 65963 65792 98078 101306 331140

 
 
 
7.6  Població segons opinió sobre l’ús del català 5 anys enrere. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Percentatge 
 

 Més Igual Menys No consta Total

Sexe Homes 18,4 20,7 29,7 31,2  100 

  Dones 21,3 19,2 29,5 30  100 

Grups d’edat De 15 a 29 anys 14 14,2 38,4 33,4  100 

  De 30 a 44 anys 23,4 22,4 27,6 26,6  100 

  De 45 a 64 anys 25,2 21,3 28,8 24,7  100 

  De 65 anys i més 16,2 20,5 25,6 37,7  100 

  Catalunya Nord 19,9 19,9 29,6 30,6  100 
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7.7  Població segons opinió sobre l’ús del català d’aquí 5 anys. Catalunya Nord. 2004 
 Total 
 

 Recompte Percentatge

Més 79129 23,9 

Igual 49402 14,9 

Menys 134178 40,5 

No consta 68431 20,7 

Catalunya Nord 331140 100 
 
 
 
7.8  Població segons opinió sobre l’ús del català d’aquí 5 anys. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Recompte 
 

 Més Igual Menys No consta Total

Sexe Homes 34067 19903 62340 35744 152054

  Dones 45062 29500 71838 32686 179086

Grups d’edat De 15 a 29 anys 12085 6896 44974 4405 68359

  De 30 a 44 anys 22948 9591 34599 11148 78286

  De 45 a 64 anys 26856 16037 27105 20943 90941

  De 65 anys i més 17240 16878 27500 31935 93554

  Catalunya Nord 79129 49402 134178 68431 331140

 
 
 
7.9  Població segons opinió sobre l’ús del català d’aquí 5 anys. Catalunya Nord. 2004   
 Sexe i grups d’edat. Percentatge.  
 

 Més Igual Menys No consta Total

Sexe Homes 22,4 13,1 41,0 23,5  100 

  Dones 25,2 16,5 40,1 18,3  100 

Grups d’edat De 15 a 29 anys 17,7 10,1 65,8 6,4  100 

  De 30 a 44 anys 29,3 12,3 44,2 14,2  100 

  De 45 a 64 anys 29,5 17,6 29,8 23  100 

  De 65 anys i més 18,4 18 29,4 34,1  100 

  Catalunya Nord 23,9 14,9 40,5 20,7  100 
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8.1  Població segons pertinença a la comunitat lingüística catalana. Catalunya Nord. 2004 
 Total 
 

 Recompte Percentatge

Molt 89098 26,9

Bastant 137805 41,6

Poc 24360 7,4

Gens 14722 4,4

No consta 65156 19,7

Catalunya Nord 331140 100,0

 
 
 
8.2  Població segons pertinença a la comunitat lingüística catalana. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Recompte 
 

 Molt Bastant Poc Gens No 
consta Total

Sexe Homes 41048 71080 9257 5033 25636 152054

  Dones 48050 66725 15103 9689 39520 179087

Grups d’edat De 18 a 29 anys 11232 28137 7034 4267 17690 68360

  De 30 a 44 anys 23200 34410 3365 3176 14135 78286

  De 45 a 64 anys 28730 35069 4835 4028 18279 90941

  De 65 anys i més 25937 40188 9125 3251 15052 93553

 Catalunya Nord 89099 137804 24359 14722 65156 331140

 
 
8.3  Població segons pertinença a la comunitat lingüística catalana. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Percentatge 
 

 Molt Bastant Poc Gens No 
consta Total

Sexe Homes 27,0 46,7 6,1 3,3 16,9 100

  Dones 26,8 37,3 8,4 5,4 22,1 100

Grups d’edat De 18 a 29 anys 16,4 41,2 10,3 6,2 25,9 100

  De 30 a 44 anys 29,6 44,0 4,3 4,1 18,1 100

  De 45 a 64 anys 31,6 38,6 5,3 4,4 20,1 100

  De 65 anys i més 27,7 43,0 9,8 3,5 16,1 100

  Catalunya Nord 26,9 41,6 7,4 4,4 19,7 100
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9.1  Població segons coneixement d’altres llengües: parlar fluidament. Catalunya Nord. 2004 
 Total 
 

 Recompte Taxes
Espanyol 87529 26,4 
Anglès 57184 17,2 
Català 46679 14,1 
Francès 14039 4,2 
Àrab 8614 2,6 
Altres 20931 6,3 

 
 
 
9.2  Població segons coneixement d’altres llengües: parlar fluidament. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Recompte 
 

 
Espanyol Anglès Català Francès Àrab Altres

Sexe Homes 38628 28261 27204 4913 5106 13785

  Dones 48901 28923 19475 9126 3508 7146
Grups 
d’edat De 15 a 29 anys 18474 21102 5190 853 4475 1707

  De 30 a 44 anys 29551 18216 12766 841 1619 3114

  De 45 a 64 anys 23898 12063 10277 3170 1629 8860

  De 65 anys i més 15606 5803 18446 9175 891 7250

  Catalunya Nord 87529 57184 46679 14039 8614 20931

 
 
 
9.3  Població segons coneixement d’altres llengües: parlar fluidament. Catalunya Nord. 2004 
 Sexe i grups d’edat. Percentatge 
 

 
Espanyol Anglès Català Francès Àrab Altres

Sexe Homes 11,7 8,5 8,2 1,5 1,5 4,1

  Dones 14,7 8,7 5,9 2,7 1,1 2,2
Grups 
d’edat De 15 a 29 anys 5,6 6,4 1,6 0,3 1,3 0,5

  De 30 a 44 anys 8,9 5,5 3,8 0,2 0,5 0,9

  De 45 a 64 anys 7,2 3,6 3,1 1 0,5 2,7

  De 65 anys i més 4,7 1,7 5,6 2,7 0,3 2,2

  Catalunya Nord 26,4 17,2 14,1 4,2 2,6 6,3

 


